predominantemente como residência, de 
Padrões A, B ou C, dos Tipos 1 ou 2 da Tabela V, 
anexa à Lei nº 10,235, de 1986, e cujo valor 
venal, na data do fato gerador do imposto, seja 
superior a R$ 90.000,00 (noventa mil reais) e 
igual ou inferior a R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais). 

3 IP 
Proprietários 
de imóveis 
contemplados 

Isenção 

Art. 7º da 
Lei nº 
15.889, de 
05/11/13 
(revogado 
pela Lei Nº 
17.719, de 
26 de 
Novembro 
2021) 

Art. 7º. A partir do exercício de 2014, ressalvado 
o disposto no artigo 17, para fins de lançamento
do Imposto Predial, sobre o valor venal do imóvel
obtido pela aplicação dos procedimentos
previstos na Lei nº 10,235, de 1986, fica
concedido o desconto orrespondente à
diferença entre:
Art. 7º I - R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais) e o valor venal do imóvel, para os imóveis
construídos não referenciados no inciso II do
artigo 15, cujo valor venal, na data do fato
gerador do imposto, seja superior a R$ 90.000,00
(noventa mil reais) e igual ou inferior a R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais);
Art. 7º II - R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil
reais) e o valor venal do imóvel, para os imóveis
construídos referenciados no inciso II do artigo
15, e cujo valor venal, na data do fato gerador do

13

imposto, seja superior a R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais). 

4-A IP 
Agremiações 
desportivas 

Isenção 

Art. 18, 
inciso II, 
alínea h, da 
Lei nº 
6.989/66, 
com a 
redação da 
Lei nº 
14.865/08; 
e Art. 3º da 
Lei nº 
14.652/07 

Lei nº 6.989/66 
Art. 18. 
II - os imóveis construídos pertencentes ao

[...]

Constituição Federal ou concedendo a isenção 
prevista no art. 7º da Lei nº 13.250, de 27 de 
dezembro de 2001, gerando efeitos quando da 
ocorrência do fato gerador. 

Parágrafo único. A remissão prevista nesse artigo 
fica limitada ao valor de até R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais) por CNPJ de sujeito 
passivo do IPTU e/ou locatário de imóvel. 

Art. 15 Vedada a restituição de importâncias 
recolhidas a este título, ficam remitidos os 
créditos tributários do Imposto Predial e 
Territorial Urbano - IPTU constituídos até 31 de

[...]

requerente como titular ou locatária do imóvel 
quando da ocorrência do fato gerador; e 

III - apresentação da programação de cultos para 
2017 e 2018, contendo data (dia da semana) e 
horário das cerimônias. 

§ 2º A remissão prevista nesse artigo fica 
limitada ao valor de até R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais) por CNPJ de sujeito passivo do 
IPTU e/ou locatário de imóvel. 

52-A IPTU 
Moradias 
estudantis 

Isenção 

Arts. 17 da 
Lei nº 
16.680, de 
04/07/17 

Art. 17. Ficam isentos da incidência do Imposto 
Predial e Territorial Urbano – IPTU os imóveis